



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月29日

上場取引所 東・名

上場会社名 東京瓦斯株式会社
 コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 高史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736
 連結決算グループマネージャー
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	415,654	△11.0	27,447	△37.7	28,040	△42.1	16,354	△53.2
2020年3月期第1四半期	467,218	16.4	44,021	89.1	48,390	101.4	34,927	△7.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 15,813百万円(△53.2%) 2020年3月期第1四半期 33,809百万円(55.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	37.08	—
2020年3月期第1四半期	78.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,530,625	1,161,544	45.4
2020年3月期	2,537,724	1,159,228	45.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,150,133百万円 2020年3月期 1,147,836百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益	
	百万円	%
通期	73,000	△28.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想に関する注記

2021年3月期の連結業績予想につきましては、売上高、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益について、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が当社グループの事業に与える影響を合理的に算定することが困難なため、現時点では公表を見送ります。今後、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示します。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（参考）連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数83社（増加1社、減少1社）、持分法適用関連会社15社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	442,436,059株	2020年3月期	442,436,059株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,426,191株	2020年3月期	1,424,746株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	441,010,385株	2020年3月期1Q	446,471,083株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が当社グループの事業に与える影響を合理的に算定することが困難ではありますが、セグメント別に異なる影響を一定程度妥当に反映できる営業利益については、セグメント別に影響額を推計し、4～6月実績の傾向と昨年度からの変化要素を加減して算定したものを公表することとしました。なお、連結業績予想の売上高、経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益ならびに個別業績予想については、現時点では公表を見送ります。今後、合理的な算定が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

2. 上記の予想は、足元の業績への影響の持続期間、さらなる第二波の可能性、政府の緊急事態宣言の再発令等、不確実性が非常に大きい要素を多分に含むものとなります。今後の動向によって上記予想が大きく変動する可能性もありますが、その場合には適宜反映していきます。なお、上記予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」をご覧ください。

3. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	2020年度	284,980	89,121	11,990	72,680	11,114	26,682
	(構成比)	(57.5%)	(17.9%)	(2.4%)	(14.6%)	(2.2%)	(5.4%)
	2019年度	343,015	72,156	10,912	70,586	11,153	26,237
	(構成比)	(64.3%)	(13.5%)	(2.0%)	(13.2%)	(2.1%)	(4.9%)
	増減額	△58,035	16,965	1,078	2,094	△39	445
増減率	△16.9%	23.5%	9.9%	3.0%	△0.4%	1.7%	
営業費用	2020年度	257,209	86,160	9,323	71,264	8,089	25,337
	(構成比)	(56.3%)	(18.8%)	(2.0%)	(15.6%)	(1.8%)	(5.5%)
	2019年度	296,740	70,176	8,835	69,798	8,191	25,025
	(構成比)	(62.0%)	(14.7%)	(1.8%)	(14.6%)	(1.7%)	(5.2%)
	増減額	△39,531	15,984	488	1,466	△102	312
増減率	△13.3%	22.8%	5.5%	2.1%	△1.2%	1.2%	
セグメント利益	2020年度	27,770	2,961	2,794	1,416	3,270	1,333
	(構成比)	(70.1%)	(7.5%)	(7.1%)	(3.6%)	(8.3%)	(3.4%)
	2019年度	46,275	1,980	3,645	787	3,124	1,203
	(構成比)	(81.1%)	(3.5%)	(6.4%)	(1.4%)	(5.5%)	(2.1%)
	増減額	△18,505	981	△851	629	146	130
増減率	△40.0%	49.6%	△23.3%	79.8%	4.7%	10.8%	

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[連結都市ガス販売量等]

			当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	9,044	9,607	△563	△5.9
取付メーター数		千件	11,975	11,838	137	1.2
都市ガス 販売量	家庭用	百万m ³	819	808	11	1.4
	業務用	百万m ³	425	555	△130	△23.4
	工業用	百万m ³	1,031	1,587	△556	△35.0
	計	百万m ³	1,456	2,142	△686	△32.0
	他事業者向け供給	百万m ³	380	422	△42	△9.9
	合計	百万m ³	2,656	3,372	△716	△21.2
平均気温		℃	16.6	16.7	△0.1	—

(注) ① 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数
 ② 取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社小売分を含む導管事業者としてのメーター取付数
 ③ 業務用は、商業用、公用及び医療用
 ④ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³
 ⑤ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したもの

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

[連結電力販売量等]

			当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	2,457	1,924	533	27.7
電力 販売量	小売	百万kWh	2,148	1,644	504	30.6
	卸他	百万kWh	3,083	2,221	862	38.8
	合計	百万kWh	5,231	3,865	1,366	35.3

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

[為替レート及び原油価格]

	当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減		当第1 四半期連結 累計期間	前第1 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	107.64	109.90	△2.26	原油価格 (\$/bbl)	32.22	71.47	△39.25

(2) 今後の見通し

[セグメント別の利益見通し]

(単位：億円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他	調整額	連結金額
セグメント 利益	2020年度見通し	885	136	24	132	56	13	△496	750
	2019年度実績	1,024	101	132	169	96	57	△515	1,067
	増減	△139	35	△108	△37	△40	△44	19	△317
	増減率(%)	△13.6	34.1	△81.9	△22.3	△42.3	△77.5	—	△29.7

(注) セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[為替レート及び原油価格見通し]

	2020年度見通し	2019年度実績	増減		2020年度見通し	2019年度実績	増減
為替レート (円/\$)	109.41	108.71	0.70	原油価格 (\$/bbl)	41.38	67.79	△26.41

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	224,515	221,287
供給設備	548,095	537,985
業務設備	48,492	17,879
その他の設備	475,093	500,160
休止設備	316	316
建設仮勘定	162,862	164,972
有形固定資産合計	1,459,377	1,442,601
無形固定資産		
のれん	16,269	20,761
その他無形固定資産	137,814	141,685
無形固定資産合計	154,084	162,447
投資その他の資産		
投資有価証券	216,052	223,383
長期貸付金	50,615	55,922
退職給付に係る資産	29	29
繰延税金資産	49,132	49,695
その他投資	46,407	45,554
貸倒引当金	△405	△402
投資その他の資産合計	361,831	374,182
固定資産合計	1,975,292	1,979,231
流動資産		
現金及び預金	151,288	142,864
受取手形及び売掛金	221,123	174,193
リース債権及びリース投資資産	20,363	19,955
商品及び製品	1,905	2,034
仕掛品	11,868	15,555
原材料及び貯蔵品	64,703	68,135
その他流動資産	91,748	129,144
貸倒引当金	△570	△490
流動資産合計	562,431	551,393
資産合計	2,537,724	2,530,625

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	404,998	444,998
長期借入金	429,541	456,889
繰延税金負債	18,531	18,450
退職給付に係る負債	71,976	71,024
ガスホルダー修繕引当金	3,122	3,107
保安対策引当金	593	561
器具保証引当金	12,985	12,556
ポイント引当金	1,000	1,195
資産除去債務	14,424	15,563
その他固定負債	51,555	52,937
固定負債合計	1,008,730	1,077,283
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	54,428	54,434
支払手形及び買掛金	78,593	58,367
短期借入金	6,507	7,043
未払法人税等	29,708	10,850
契約損失引当金	—	1,627
その他流動負債	200,527	159,472
流動負債合計	369,765	291,797
負債合計	1,378,495	1,369,080
純資産の部		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	2,067	2,067
利益剰余金	967,808	970,932
自己株式	△3,875	△3,879
株主資本合計	1,107,844	1,110,964
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,843	18,284
繰延ヘッジ損益	1,444	565
為替換算調整勘定	22,412	20,257
退職給付に係る調整累計額	292	60
その他の包括利益累計額合計	39,992	39,169
非支配株主持分	11,391	11,410
純資産合計	1,159,228	1,161,544
負債純資産合計	2,537,724	2,530,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	467,218	415,654
売上原価	308,046	277,479
売上総利益	159,171	138,175
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	98,115	94,784
一般管理費	17,034	15,943
供給販売費及び一般管理費合計	115,150	110,728
営業利益	44,021	27,447
営業外収益		
受取利息	553	600
受取配当金	4,551	1,331
持分法による投資利益	1,723	360
雑収入	1,763	2,450
営業外収益合計	8,591	4,743
営業外費用		
支払利息	2,808	2,753
雑支出	1,414	1,397
営業外費用合計	4,222	4,150
経常利益	48,390	28,040
特別損失		
減損損失	—	4,788
特別損失合計	—	4,788
税金等調整前四半期純利益	48,390	23,252
法人税等	13,259	6,583
四半期純利益	35,131	16,668
非支配株主に帰属する四半期純利益	203	313
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,927	16,354

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	35,131	16,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,045	2,446
繰延ヘッジ損益	△438	△1,624
為替換算調整勘定	1,124	△1,392
退職給付に係る調整額	1,369	△260
持分法適用会社に対する持分相当額	△330	△22
その他の包括利益合計	△1,321	△854
四半期包括利益	33,809	15,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,612	15,531
非支配株主に係る四半期包括利益	197	282

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い都市ガス販売量の業務用需要減などの影響を受けました。現時点では、本感染症の終息時期は予測不能のため、当社グループに及ぼす影響を見極めることは困難であります。

会計上は、一定の仮定に基づいて見積りを行うことが求められます。当社グループでは、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な外部情報等に基づき、2020年度末に向けて業績が徐々に回復していくとの仮定を設定し、各種の会計上の見積りを行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。